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neau etanowi nauki nía został u nas zaakceptowany, choć ana-

logiczne słownictwo przyjęto w Czechosłowacji. Miłobędzki 

cieszył się ogroanya szacunkiea jako jeden z najwybitniej-

szych polskich nieorganlków, w latach 1928 i 1952 był wybie-

rany na Prezesa Polskiego Towarzystwa Chealcznego, którego 

członkostwo honorowe otrzyaał w roku 1937. W r. 1932- został 

członkiee Warszewskiego Towarzystwa Naukowego, w r, 1945 -

członkiea korespondent ев Polskiej Akedeall Uaiejętnoéci, w 

r. 1952 członkiea korespondentea, a w r, 1956 członkiea rze-

czywlstya Polskiej Akadeali Nauk. Był odznaczony w r. 1937 

Krzyźea Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski oraz w r. 1956 

orderea Sztandaru Pracy ZI kl. Profesor Tadeusz Miłobędzki 

zaarł 13.VII.1959 1 jest pochowany na caentarzu powęzkowskla 

w Warszawie. 

Uczniami Mlłobędzklego byli profesorowie: Włodzlaierz 

Rodziewicz, Andrzej Górski i Kazimierz Wleczffiński oraz do-

cenci: Dedwige Kolltowska, Barbara Krukowska-Fulde 1 Real-

glusz Rudnicki. W pisanym dorobku prof. Mlłobędzklego znajdu-

ję się dwa podręczniki akadealckle w wielu wydeniach, około 

50 prac badawczych 1 wiele artykułów rótnej treści. 

Andrzej Górski 

WACŁAW MOSZYŃSKI /1882-1953/" 

Wacław Moszyński urodził się w roku 1882 w Warszawie. 

W г. 1905 ukończył Rzędowę Szkołę Realnę w Warszawie, a w r. 
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1911 - Gimnazjum Filologiczne P. Chrzanowskiego w Warszawie 

uzyskujęc świadectwo dojrzałości. Dyplom inżyniera elektryka 

z wynikiem bardzo dobrym Moszyński uzyskał po ukończeniu stu-

diów na Wydziale Przyrodniczy« Uniwersytetu w Nancy w roku 

1914. Tamże w roku 1915 uzyskał dyploa inżyniera mechanika, 

również z wynikłe* b. dobrym i wyróżnieniem. W roku 1918 roz-

poczyna pracę zawodowe w Triesteńskiej Rafinerii Olejów Mine-

ralnych Fr. Bruggere, na stanowisku asystenta kopalnianego. 

Następnie w latach 1918-1938 pracuje kolejno na różnych sta-

nowiskach konstrukcyjnych, nauczycielskich i kierowniczych 

zarówno w przemyśle naftowym jak i wyższym szkolnictwie tech-

nicznym. 

Już w latach dwudziestych Moszyński rozwija działal-

ność naukowę 1 dydaktyczny. Interesuje się naukowymi metoda-

mi organizacji pracy w przemyśla wydobywczym, a w szkolnict-

wie jest inicjatorem nowych przedmiotów konstrukcyjnych 1 

technologicznych oj-ez nowoczesnego wareztatu mechanicznego. 

Również w tym okresie ukazują się pierwsze Jego publikacje 

1 patenty. Po nostryfikacji dyplomu inżyniera mechanika w ro-

ku 1931 na Wydziale Mechanicznym Politechniki Warszawskiej 

rozpoczyna pracę w Biurze Budowy Sieci Ministerstwa Poczty i 

Telegrafów, a w latach 1932-1938 w Wydziale Technicznym In-

stytutu Technicznego Uzbrojenia Ministerstwa Spraw Wojskowych 

w Warszawie na stanowisku kierowniczym. 

W roku 1936 na podstawie rozprawy "Zasady tolerancji* 
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/G«opetria tolerancji/ Moszyński uzyskał na Wydziale Macha-

nicznya Politechniki Warszawskiej stopień doktora nauk tech-

nicznych z odznaczeniea. Rozprawa była pierwszy z polskich 

technicznych prac naukowych, w której wykorzystano rachunek 

prawdopodobieństwa do zagadnień budowy aaszyn. Należy podkre-

ś l i ć , le badanioa w dziedzinie tolerancji 1 paaowań Moszyńs-

ki poświęcił wiele uwagi, już dużo wcześniej, biorąc udział 

od roku 1926 w pracach Polskiego Koaltetu Normalizacyjnego. 

Był autorea projektów wielu nora z zakresu rysunku technicz-

nego Maszynowego, budowlanego 1 elektronicznego. Łącznie Mo-

szyński był autorea blisko 200 projektów nora podstawowych 

dla budowy aaszyn. W czterech wydawnictwach książkowych 1 

kilkunastu artykułach technicznych ogłosił wyniki badań w 

dziedzinie tolerancji 1 pasowań. Monografia 'Zasady pasowań 

na tle międzynarodowego układu tolerancyjnego", wydana w ro-

ku 1934,była jednę z podstawowych prac w plśaiennlctwie świa-

towy» w tya zakresie. ' 

0 rozległości zainteresowań Moszyńskiego świadczy pod-

jęta przez niego próba ustalania zależności alędzy prawdopo-

dobieństwem trwałości aleaentu konstrukcji a jego współczyn-

nikiem bezpieczeństwa. Był również lnlcjatorea prac normali-

zacyjnych w zakresie wytrzymałości zmęczeniowej i stochastycz-

nej. 

We wrześniu 1937 Moszyński rozpoczął prac« w Polite-

chnice Warszawskiej podejmując wykłady zlecone z części maszyn. 
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W roku 1938 ne wniosek Rady Wydziału Mechanicznego został 

•¡ianowany profesora« zwyczajny« części aaszyn. Program opra-

cowany przez Profesora byi nowoczesny, gdyż zawierał już 

elementy wytrzymałości zmęczeniowej. Moszyński opracował 

również teaatykę prac naukowych 1 założenia do budowy' labo-

'ratoriua podstaw budowy aaazyn, która zrealizowsnp dopiero 

w wiele lat po Oego saierci. Bez przesady Moszyński aoża 

być nazwany plonlerea naukowych podstaw budowy 1 konstrukcji 

aaszyn w Polsce. W uznaniu zasług Akadeaia Nauk Technicznych 

w Warszawie powołała Moszyńskiego w roku 1937 na członka 

korespondenta. 

W latach okupacji^1939-1944 Moszyński nie przerywa 

pracy naukowej 1 dydaktycznej. Wykłada w Państwowej Szkole 

Technicznej w-Wllnle, następnie w Warszawie na kursach Ry-

sunku Technicznego oraz w Państwowej Wyższej Szkole Technicz-

nej /był to nieoficjalny prograa Politechniki/. W ty» okre-

•le ukończył swoje fundaaentalna dzieło "Podstawy Budowy Ma^ 

ezyn", dotąd nie ogłoszone druklea /znajduje się w Archiwue 

PAN/ oraz na taj podstawie przygotował podręcznik "Wykład 

eleaentów aaszyn" złożony z czterech części /1340 stron dru-

ku/, wydany w latach 1948-1952. Istotna różnica aiędzy "Pod-

stawaal* a "Wykładea" polegała na tya. ża w "Wykładzie" Mo-

szyński nieraz stwierdzał : tak robi się , tak jest dobrze. 

W "Podstawach" natoalast analizował wszystkie kwestie, stara-

jąc się odpowiadzić na pytania dlaczego tak, a nie inaczej. 
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Po wyzwoleniu w latach 1945-1946 Moszyński został de-

legowany do Politechniki Łódzkiej, a we wrzeóniu 1946 ponow-

nie objęł Katedrę Części Maszyn na Wydziale Mechaniczny» Po-

litechniki Warszawskiej. 

Bogaty dorobek naukowy i techniczny Moezyńekiego obej-

•uje 100 artykułów naukowych 1 naukowo-technicznych orez 11 

aonografil i podręczników akadeaickich. Po wojnie Moszyński 

poświęcił duto uwagi zagadnienie« wytrzymałości zmęczenio-

wej 1 kształtowaniu konstrukcji. Wyniki tych badań zostały 

uwieńczone aonografię "Wytrzymałość zmęczeniowa części ma-

szyn*, W roku 1952 objęł'kierownictwo zespołowej Katedry 

Części Maszyn na Wydziale Mechaniczny* Konstrukcyjny* Poli-

techniki Warszawskiej, któr* kierował ai do śaierci 18.X. 

1953. 

Obok pracy naukowej 1 pedagogicznej Profesor był nie-

zwykle czynny* działacze* w organizacjach i instytucjach 

technicznych. Był członkie* założyciele* SIMP w latach 1926-

1927, oraz jego wiceprazese* w latach 1934-1937. Był człon-

kie* wielu rad naukowych oraz delegate* Polekl na różne Mię-

dzynarodowe zjazdy normalizacyjne. W latach 1945-1953 był 

jedny* z najaktywniejszych członków Polskiego Ko*ltetu Norma-

lizacyjnego. Norma rysunku technicznego według projektów 

Moszyńskiego osiągnęła najwyższy nakład spośród wszystkich 

Polskich Nor* wydanych w pierwszy* dziesięcioleciu po I Wojniè. 

w r. 1950 został członkie* Polskiej Akadeali Umiejętności 
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oraz członklea zwyczajny» Towarzystwa Naukowego Warszawskie-

go, w r. 1952 został członkie» korespondenta» Polskiej Aka-

deaii Nauk. Był laureate» Państwowej Nagrody Naukowej II-go 

stopnia w dziedzinie »aszynoznewstwa, otrzyaał liczne odzna-

czenia i aedale. 

Moszyński był zarówno wybitny» taoretykie».Jak 1 uta-

lentowany» konstruktora». Był Jednya z twórców nauki teorii 

podstaw budowy »aszyn. Był niewątpliwie Jednya z najwybit-

niejszych profesorów Politechniki Warszawskiej. Nie aiałe» 

zaszczytu ani przyjaaności znać osobiście Profesora, ale 

aiełea szczęście przez wiele lat współpracować z Jego ałod-

szyał kolegaai, prof. Witolde» Szyaanowskln i prof. Запа» 

Oderfelde», którzy przybliżyli »1 wielki dorobek Moszyńskie-

go. Według wielu Moszyński był prawdziwy» tytane» pracy na-

ukowej, Zderzało się, że po zapoznaniu się z problenea na-

ukowy» przedstawiał w 48 godzin później polski lub francuski 

rękopis rozwiązania w postaci nedajęcej się do druku bez 

zalań, nawet redakcyjnych. Bywało Jednek i tak, że pewne no-

watorskie poaysły polerował w dziesięciu i więcej kolejnych 

wersjech. Na zakończenia chciałby» podkreślić, że do napisa-

nia tego krótkiego wspoanlenla ośalelił anie fakt, że czuję 

•lę związany od wielu lat z teorią »aszyn 1 »echeniznów, 

której inicjatora» i wykładowcę w Politechnice Warszawskiej 

był Wacław Moszyński, który Już w r. 1953 prowadził pierwszy 

wykład teorii aechaniz*ów. 

Ada» Mo recki 


